tanea, & expresa potest uxoratus ad Sacros Ordines promoveri; dummodo etiam uxor uoceas capillatim, & si sit juvenis, Religionem ingrediatur. Quod si vir Sacris initiatus ad Episcopatum assumatur, debet uxor etiam si vetula sit, propter specialem decentiam Monasterium ingredi. num. 57. 58. Potest etiam conjugatus ex iuxta caula' divertiri Sacris initiatu, uxore infida, vel etiam invita; & etiam Religionem ingredi. num. 60.

124. Ex Tridentino nullus potest ad Sacros Ordines promoveri sine titulo, quo possit decenter sustentari; indignum est enim Sacro Ministro ostiati memdicare, aut arte mechanicam exercere. Titulus hic quadruplex esse potest. Paupertatis in Religione facta approbatam professa: sufficientia: Patrimonii: & beneficij. Tract. 8. cap. 6. num. 61. Si Episcopas aliquem mala fide sine titulo ordinet, eum tenetur alere siquidem congruum beneficium obtineat, si aliunde non habeat unde decenter vivere possit. num. 62. 63. Titulo paupertatis religiosi possunt omnes Regulares Sacris Ordinibus initiari, scilicet Novitiis: qui autem nullitatem suę Professiois sciens, titulo paupertatis ad Ordines accederet, peccaret mortaliter, & suspensionem incurret. num. 64. Titulo sufficientiae praeceps ab lique patrimonio, aut beneficiis: quia videlicet est vir maxime doctus, vel graduatus in Theologia, vel iure canonico, aut togatus in aliquo Collegio, cum spe in proximo adipecendi aliquod beneficium, dignitatem &c., ex Tridentino ad Ordines facros promoveri non potest. n.66.

125. Ut quis titulo beneficij possit Sacris Ordinibus initiari, debet in quie- ta possessione habere beneficium ad congruum sustentationem, sive ex se ipsis, sive una cum patrimonio sufficientis. Nec potest beneficium, ad cuius titulum quis est ordinatus, valide resignari, nisi exponat, se ad illius titulum suffice ordinatum; nec resignatio admitti; nisi constet aliunde eum posse decenter ali. Tract. 8. cap. 6. num. 67. Poteft ali-

quis Ordinari ad titulum quotidianarum distributionum: perpetua Capellania: si eius possessionem jam accepit: præfessioni perpetui: pensionis perpetuae sufficientis; secus ad titulum beneficii de se insufficientis, quod postea sufficientis sit ex eleemosynis, aut ex Missarum & anniversariorum incertis stipendiis. num. 68. 69. Non potest aliquis Ordinari ad titulum beneficii, quod citò confecuturus est: nisi de facto illud pacifice possidat: nec sufficit illius titulum acceptissimum, si a possessione etiam iniuste im-pediat. n.70.71.

126. Patrimonii nomine veniunt omnia illa bona, que immobiliter ad Ordinando possidentur sive paterna, sive materna, sive adventitia, sive cafrencia sive, dummodo ea pacifice possidat, & habeat illorum dominium, & sufficientem ad congruum vite sustentationem, & non sint aucte alieno gravata, aut hypothecata. Tract. 8. cap. 6. num. 76. Nequit filius patris divitis ordinari ad titulum hereditatis futurae, nisi prius pater assignaverit patrimonium certum, cuius possessionem acquirat. Poterit tamen ordinari quilibet ad titulum census perpetui etiam redimibilis; non vero ad titulum legati vivente testatore. num. 77. Qui cum patrimonio facto ordinatur, mortaliter peccat. Si quis ab amico vere patrimonium acciperet, & dominium illius, sed facta contra scriptura, vel data fide, aut juramento de restituendo post ordines siveceptos patrimonio, tam donans quam donatarius mortaliter peccant: & cum ordinatus, (quidquid sit de foro externo,) teneatur in conscientia stare promissis, & reddere patrimonium; etiam suspensionem incurrit faltem in foro conscientiae. num. 78. 80. 82.

127. Renunciatio patrimonii, vel pensionis, ad cuius titulum quis ordinatus est, omnino invalida est. Sine Episcopi licentia, etiam ordinatus aliunde acquisierit congruum sustentationem, nee hinc, nee valide patrimonium renunciatio potest. Tract. 8. cap. 6. num. 83. 85. Bonis patrimonialia in titulum Ordinis

fa-

saci concessa vident omnibus priviliis Ecclesiasticorum. Si filius honorabile velit Sacris Ordinibus illius invitato pater patrimonium sufficiens assignare, & ad hoc cogi potest a Jure Ecclesiastico. nu.88. De exemplis, & immunitatibus Ecclesiasticorum Vid. Tract. de Privilegiis.

TRACTATUS XV.

De Sacramento Matrimonii.

PROCEMIUM.

Inter omnia novæ legis Sacraenta novissimum locum obtinet Matrimonium, eo quod, ut dicit D. Thomas, minus participat de ratione spirituali vita, ad quam Sacraenta ordinantur. Primo tamen de sponsalibus agendum est, que sunt veluti praembulum Matrimonii.

CAPUT I.

De Sponsalibus.

1. **S**pousalia sunt mutua promissio futuri Matrimonii, signo aliquo sensibili expressa. Tract. 9. cap. 1. nu. 2. Copula sponsi cum alia, vel sponsæ cum alio non est adulterium, saltem in foro conscientiae, sed fornicatio, & filii inde natii non sunt spuri, sed naturales illegitimi. Verius tamen est talen copulam superaddere novam speciem in confessione aperiendam, propter injuriam, que parti irrogatur. nu.45.11. Promissio per verba negativa, v. gr. Non ducam aliam nisi te: Non aliam quam te: secundum veriorem sententiam solum obligat sub conditione, quod si velit nubere, debeat ducere illam. Quando parentes, sive in praesentia, sive in absentia filiorum, sive puberes, sive

3. Ad sponsalia requiritur promissio manifestata per verba, quæ spontitiam promissionem sufficienter significent, vel per signa confessum sponsalitum, juxta confuetudinem locorum exprimentia. Promissio per verba negativa, v. gr. Non ducam aliam nisi te: secundum veriorem sententiam solum obligat sub conditione, quod si velit nubere, debeat ducere illam. Quando parentes, sive in praesentia, sive in absentia filiorum, sive puberes, sive

im-

impuberis sint, pro illis promittunt, & acceptant promissionem, ipsis tacentibus, interne tamen consentientibus, valida sunt sponsalia: hoc autem non currit de fratribus, tutoribus, aut curatoribus. Tract. 9. cap. 1. nu. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. Matrimonium inter impuberis, vel inter puberes, & impuberem, five publice sive clandestine contractum, invalidum quidem est in ratione matrimonii, sed habet vim sponsalium, nisi alius confiteret de mente contrahendum. Matrimonium vero clandestinum inter puberes verius est nec valere in ratione Matrimonii, nec in ratione sponsalium. num. 51. 54 Ad promissionem sponsalitatem validam requiritur libertas physica cum plena deliberatione, & advertentia, quae sufficiat ad peccatum mortale; & insuper libertas moralis a coactione, & metu cadente in virum constantem in iuste incuso; si autem metus fuerit levis, valida erunt, sponsalia, sed irritanda, n. 57. 60. 62. 66. Sponsalia licite, & valide possunt clandestine celebrari. n. 68.

4 Qui ad Matrimonium contrahendum absolute inhabiles sunt, propter impedimentum dirimens, vel impediens, quod sit tale pro omni tempore, sunt etiam inhabiles ad sponsalia. Tract. 9. cap. 1. num. 70. Ut in ratione ad valide contrahenda sponsalia necessarii est; qui regulariter septenario completo adest censetur. Non peccarent tamen mortali contrahentes sponsalia ante usum rationis, vel confidentes, aut inducentes: bene vero impuberis contrahentes Matrimonium ante legitimam etatem, nisi malitia supplex etatem; & ex publica, & gravissima causa. nu. 77. 80. Promittentes Matrimonium de futuro tenentur sub mortali servare fidem, & Matrimonium de presenti contrahere; etiamque vir sit nobilis, deditis, aliquis conditionibus major, si sciens disparitatem, sponte contraxit; nisi ex tali Matrimonio scandala, rixae, aut alia gravia damna timeantur; nam in tali casu teneretur tantum ad refaciendam damna sponsa inde secuta. nu. 81.

82. Si contrahentes, sponspalia convenienter fecerint, ut tantum in veniali obligentur, sub veniali tantum retenentur. nu. 83.

5. Sponsalia contrahentes acque determinatione temporis, Matrimonium celebrare tenentur cum primum opportune poterunt, & si quis eorum in iusta causa differat, potest, & debet a Jure compelli ad contrahendum, nisi inde gravis incommoda, diffensiones, & scandala timeantur. Tract. 9. cap. 1. nu. 85. 89. Peccata conventionalem positivam sponsalibus apponere illicitum, & irrratum est, five talis pena a contrahentibus, five a parentibus, consanguineis, vel amicis apponatur; & est peccatum mortale. Estet tamen licita, & valida pena conventionalis apposita, si solum tangetur iuste resiliens a sponsalibus. nu. 94. 95. 97. Apposita pena illicite, & invalide facta sponsalibus, etiamque juramento firmetur, non tenet, & tale juramentum est invalidum. nu. 100. 101. Si resiliens talis peccata illicite, & invalide apposita solvat, sciens se non teneri, poterit eam recipiens licite retinere, donec aliud in foro exteriori judicetur; si vero ideo solvit quia se obligatum credebat, non potest licite a recipiente retineri. nu. 106.

6. Peccata conventionalis negativa, seu de tali luco non acquirendo si a sponsalibus quis resiliat, potest apponi vel ab ipsis contrahentibus, vel ab extraneis. Si ab extraneis ponatur, ut si quis dicat: promitto, seu lego tibi 100. si cum tali nupleris: valida est, & si non nuplerit, illa 100. amittit; dummodo tamen per talem penam non tangatur legitima, nec gravetur nubere indigno, vel in honesto modo. Tract. 9. cap. 1. nu. 107. Si pena hac negativa a contrahentibus apponatur; quando a viro ponitur, ut si v. gr. dicat: dabo tibi centum, si mecum nupleris; invalida est: si a feminina adjiciatur, valeret; ut si ipsa dicat viro: promitto tibi 100. si mihi nupleris. Si haec pena apponatur ad retrahendum a Matrimonio

manet, nec tenetur expectare Professionem; quoad eum vero qui Religionem ingreditur, non dissolvuntur nisi Professione fecuta: per accidens vero non dissolvuntur, sed tenetur Matrimonium inire, & Religionem relinquere, ad legitimandos filios, si quos antea habuit; vel ad confundendum famam, & honoris famam, prout necesse fuerit. Tract. 9. cap. 2. num. 16. 18. 21. Item dissolvuntur sponsalia per majorum Ordinum susceptionem. Et qui post sponsalia Ordines Sacros suscipieret, nec velim alter peccaret. num. 25. 26. Denique dissolvuntur sponsalia per votum ingrediendi Religionem, vel Sacros Ordines suscipiendo post sponsalia emisum: si enim ante sponsalia emisum fuerit votum, five simplicis castitatis, five Religionis, five Ordinis Sacri, sponsalia irrita reddit. Licit, & valide post sponsalia, etiam juramento firmata simplicis castitatis votum emitte posse, probabile est, & tutum. Si quis autem voti hujus dispensationem obtineret, sponsalium obligatio revivisceret, non enim omnino extinta est, sed tantum quoad effectum fervandi castitatem: & si fornicietur; non solum peccaret contra votum, & castitatem, sed etiam contra fidem datam in sponsalibus n. 29. 30. 33. 35.

9. Certissimum est quod per subsequens Matrimonium validum dissolvuntur sponsalia. Etiam per Matrimonium invalidum contractum, ob impedimentum dirimens, dissolvuntur ex parte qui non contraxit; nam altera pars censetur cedere juri suo. Peccabit autem mortaliter qui post sponsalia inita cum una abfuge eius consenserit, vel absque iusta causa resiliendi, valide, vel invalide contrahit cum alia Matrimonium. Tract. 9. cap. 2. nu. 36. Per novum Matrimonium validum priora sponsalia non omissi dissolvit, sed quasi suspendit, versus est. nu. 39. Per nova sponsalia etiam juramento firmata, praecedentia minime dissolvuntur. Si autem post nova sponsalia etiam copula habeatur, & virgo vel vidua honesta fama priorum spon-

sponsalium erat ignara , & sub promissione Matrimonii decepta est , juxta veriorem sententiam priora sponsalia dissolvuntur : secus si talis mulier priorum sponsalium non erat ignara ; vel si vir etiam cum prima postponitalia contracta copulam habuit . n.42. 44 Quando per nova sponsalia , copula subsequente dissolvuntur priora , contrahitur per secunda impedimentum publice honestatis . nu. 46. Qui post priora sponsalia nova celebrat , si priora dissolvit , ad secunda non tenetur , quia invalida fuerunt , quamvis juramento fuit . n. 48.

10. Quando sponsalia contracta fuerit , nullo assignato tempore pro adimpletione , per temporis lapsum ex neutra parte dissolvuntur , nisi dilatio fecerit nimis longa , quia tunc ex parte eius , qui non est in mora dissolvuntur : secus vero ex parte protractantur adimpletionem , si altera pars in sua voluntate contrahendi persilat : five sponsalia jurata fuerint , five non ; five morata fuerit culpabilis , five non : censetur autem mora sufficiens ad sponsalia dissolvida , quando data opportunitate contrahendi , nolit requirente parte contrahere . Tract. 9. cap. 2. num. 52. 53. Si tempus non ad finiendam obligationem , sed ad sollicitandam adimplectionem assignatum fuit , eo clatio non dissolvuntur sponsalia ; at si ultra illud nimis differatur adimpletio , five jurata , five non jurata fint , dissolvit censetur ex parte eius , per quem non stetit quin adimplegeret promissio ; & in hoc casu minor dilatio sufficit ad dissolutionem , quam in precedenti . Si tandem tempus assignatum fuit ad finiendam obligacionem , eo five culpabiliter , five inculpabiliter transacto , sponsalia dissolvuntur ex parte eius , qui paratus erat adimplere , etiamjurata fint , secus vero ex parte eius qui dissolvit . nu. 54. 55. 57.

11. Dissolvuntur etiam sponsalia per discessum sponsi in longinquum regiom abeuntis , vel alibi domiciliu transferentis absque sponsae consensu : si ve-

ro ipsa consensit , & tempus assignatum fuit pro redditu , eo transacta libera erit : at si discessus fuit in propinquum sicut redditus , expectandus est , vel illi tempus praefiniendum , ultra quod non detineatur . Tract. 9. cap. 2. num. 58. 59. 62. Generaliter loquendo quando talis caula emergit , aut talis mutatio de novo advenit , aut tales circumstantiae , vel talia inconvenientia occurruunt , quae si praevaluerint ante sponsalia , vel illa praecessiverint , non contraherentur ; in tali casu cessat obligatio illorum , ex parte ejus , qui his causam non dedit . nu. 63. Ad causas autem particulares descendendo : posunt in primis sponsalia recindi per novam infirmitatem gravem , & habitualem supervenientem , aut per deformitatem enormem , ut si alter amitteret oculum , manum , auriculum , &c. sufficeret etiam morbus gallicus , malevolentia oris , lepra , paralyssis , & hujusmodi . Item si sponsa cam amitteret pulcritudinem , quam habebat , licet oculum , nasum , &c. non amitteret . nu. 66. 67.

12. Secundo dissolvuntur sponsalia propter delictum haeresis , & etiam propter grave delictum , ex quo infamia generatur . Tract. 9. cap. 2. num. 68. Dissolvuntur tertio sponsalia propter impedimenta dirimentia supervenientia , ex parte ejus qui impedimentum non apposuit ; nec tenetur iste admittere dispensationem ab altero obterentem . Per impedimenta vera simpliciter impedita , non dissolvuntur sponsalia : (excepto voto castitatis , aut Religionis , & etiam excepta haeresi ,) si non sit impedimentum dirimens , de quo suo loco . Tenetur qui impedimentum apposuit , etiam praeicio quoconque nocimento , dispensationem illius sollicitare , & oblatam acceptare , parte innocentia hoc postulante . Si sponsalia contrahantur inter habentes impedimentum dirimens , sub hac conditione : si Papa dispenseat : valent ut conditionata , & impleta conditione , inducent impedimentum publice honestatis . Notandum tamen non esse

efficitos amplexus , & oscula inter sponsos , qui sub tali conditione contraxerant , uique dum dispensatio obtenta fuerit . n. 69.70.71.73.74.

13. Est etiam causa sufficiens ad dissolvenda sponsalia , si una pars , quemadmodum celebrata sunt , dives erat , ad paupertatem devenit , altera in eodem statu permanente . Est quoque causa sufficiens dissolvendi sponsalia ex parte si utriusque , uterque fiat pauper . Est tandem probabiliter causa sufficiens dissolutionis , si alter ex sponsis notabiliter fiat ditor . Tr. 9. cap. 2. nu. 75.76.77. Si alter ex sponsis post sponsalia fornicetur , datur causa sufficiens ex parte innocentis ad sponsalia dissolvida . Tactus , oscula , &c. admissa a sponsa sunt causa sufficiens , ut vir posset a sponsalibus resiliere ; sed non sunt causa sufficiens , ut sponsa resiliere possit , si sponsus cum alia tales actus haberent , nisi sint valde frequentes . Etiam si mulier vi oppresae fuerit , datur causa sufficiens ad resiliendam sponsalia ex parte viri . num. 78. 80. 81. Si uterque ex sponsis post sponsalia fornicetur , potest quidem sponsus in probabiliori tentativa , a sponsalibus resiliere , non autem sponsa ; quia multo turpior est fornicatio in sponsa quam in viro . nu. 84.

14. Si causa antecedente nota erant parti , ut morbus , ignobilis , paupertas , &c. non sunt postmodum sufficienter ad dissolvenda sponsalia ; quia qui sciens contrahit , censetur edere juri suo : nisi forte ex tali matrimonio sequerentur scandala jungla , & dissensiones . Si vero parti ignorantiae erant : si tales sint , que sponsalibus supervenientes sufficient ad ea dissolvida , sufficiunt etiam regulariter quanto antecedunt , & postea cognoscuntur . Diximus regulariter , quia aliqua caula datur , que si superveniat sufficit , secus vero si antecedat , qualis est fornicatio viri , que si sponsalia antecedat non dat jus fornicari ad resiliendum , bene vero si subequuntur . Tract. 9. cap. 2. num. 85. 87. 88. Etiam sponsalia jurata fuerint , sufficit fornicatio fornicatio precedens ad

Pars II.

dandum viro jus resiliendi : Sic infirmitas gravis ex parte utrinque , infamia , paupertas , &c alia , festione praecedenti adducta , jus innocentis tribunt resiliendi ; sed haec omnia intelligenda sunt , quando rei ignorantia dedit caulam contrahui , seu quando qui contraxit , ita affectus erat , ut si rem scivisset , minime contraxisset : si autem ita affectus erat , ut etiam re cognita adhuc nihilominus contraxisset , non potest post notitiam resiliere . In dubio de tali affectione , si causa sit ex se sufficiens ad retrahendum homines eius conditionis a conjugio , judicandum est quod si notisset , contrahere reculasset . num. 89. 91. 92.

15. Qui post cognitam caulam resiliendi , sponsalia raticat verbis , aut fastis & praeципue per copulam sublequentem , nequit sive nova superveniente causa resiliere . Copula autem habita postquam sponsalia dissoluta sunt , nec ratificat , nec ea de novo inducit . Tract. 9. cap. 2. n.95. Si causa occultans jus resiliendi non sunt alteri parti injuriosa neque positive incommodae , sed folum minus gratum reddentes Matrimonium ; ut si pauper esset sponsa , quae dives credebatur : ignobilis , quae nobilis : deformis , quae pulchra : corrupta , quae virgo : & hujusmodi ; haec occultando potest sicut sponsalia contrahere , & postea insister , & compellere ad matrimonium eum , qui si tali sciret , non contraheret . Innocenti autem volenti resiliere incumbit apponere exceptionem causa detecta . Si vero defectus occulti sint probrosi , & damnoi , & positivum incommodum afferant , reddantque matrimoniumendum minus gratum , sed positivo odiosum , ut morbus gallicus , paralyssis , lepra , infamia , & similia , non potest licite qui hos defectus habet , sponsalia contrahere ; & si contraxit , debet eos ante Matrimonii celebrationem detegere . num. 97. 99.

16. Si causa resiliendi de novo adveniens , vel occulta ad lucem prodigiis ipso facto irritat sponsalia , potest ultra-

P pp que

que pars propria auctoritate resiliuntur. Si ipsis resiliuntur ad resiliendum; posterius qui tale ius acquisivit, propria auctoritate resiliuntur. Tract. 9. cap. 2. n. 100. Quando sponsalia publice celebrata sunt, si etiam causa ea dissolvendi publica sit, possunt contrahentes propria auctoritate ipsa dissolvere: immo etiam causa occulta fuerit, dummodo inde nullum scandalum sequatur; si autem inde scandalum aliquod timeatur, auctoritate judicis Ecclesiastici opus erit. Etiam sponsalia ab initio nulla essent, tamen auctoritate propria resiliendo scandalum sequeretur, ad Judicem recurrendum est. Si quis causam legitimam haberet resiliendi a sponsalibus publice celebratis, quam tamen non posset in iudicio probare; si si fisi confitaret de ipsius fornicatione, quam probare non posset, posset auctoritate propria resiliere; & si per sententiam judicis compellatur, poterit omni modo possibili executione vitare. n. 2. Etiam qui dubius est de causa resiliendi, Judicem adire tenetur. n. 103.

17. Qui iustam habet causam resiliendi sed occultam, quæ famam alterius laedere possit; ut si v.g. de fornicatione sponsa sibi certo constet, & eam probare possit; tenetur prius eam mouere per se, vel per alios, ut a prætentione recedat, alter si ejus dictum coram Judice probaturum: quod si desistere, & recedere nolit, licetum erit Judicem interpellare, & causam probare. Judex competens in his causis est Judex Ecclesiasticus ordinarius; vel delegatus iurisdictionem habens in foro contentioso. Tract. 9. cap. 2. num. 104. 105. Quando sponsalia ex legitima causa, sive auctoritate Judicis, sive auctoritate propria dissolvuntur, si jurata fuerint nulla opus est iuramento relaxatione, quia iuramento obligatio, sponsalibus solitus evanescit. num. 106. Ad certitudinem cause pro dissolutione sponsalium in foro conscientie sufficit unus testis fide dignus. In foro exteriori, si eterque, vel pars qua Matrimonium optat, causam neget, &

agatur de impedimento diremito, vel impeditio, sufficit unus testis integer, id est juratus, & ocularis, etiam sponsalia jurata fuerint. Si autem eterque, vel pars qua Matrimonium optat, causam adesse fateatur, hoc in foro exteriori sufficit ad sponsalia dissolvenda: secus vero si sola pars, quæ dissolutionem optat, causam adesse afferat. n. 108. 109. 110. 111. At si agatur de causa tribuente tantum ius ad resiliendum, duo testes integri, nempe de certa scientia, & sub juramento depontentes requiruntur. n. 114.

C A P U T II.

De Matrimonii essentia, & proprietatis.

18. M atrimonium tripliciter sumitur. 1. Ut est validus, & legitimus contractus. 2. Ut Sacramentum, & dicitur Matrimonium ratum. 3. Propter efficiendum. Primum. Significat coniunctionem Dei cum anima per gratiam. Secundum. Coniunctionem Christi cum Ecclesia per Baptismum. Tertium. Unionem hypotheticam Verbi cum humanitate, & etiam unionem Dei cum Beatis in Patria. Tract. 9. cap. 3. n. 1. 2. In matrimonio tria inveniuntur: ratio contractus; vinculum animalorum permanens transfacto contractu; copula carnis apta ex natura sua ad filiorum generationem, quæ est primus finis matrimonii. n. 3. 4. 5. Essentia matrimonii licet in duabus prioribus rationibus inveniatur, propriezim tamen in ratione Sacramenti sub prima acceptione sumitur; at in ratione matrimonii in secunda acceptione usurpatur. num. 6. Matrimonium igitur ut matrimonium est, ac proinde ut communie fidelibus, & infidelibus, definitur: Coniunctio maritalis viri, & mulieris inter legittimas personas individuum vite coniunctitudinem continens. At matrimonium ut est Sacramentum, est signum sensibile gratiae collatæ.

Cap. II. De Matrimonii essentia, &c. 487

Si quis finem matrimonii ut Sacramentum est, nempe gratiam positive excluderet, contrahere volens in peccato mortali, valide contraheret, sed peccaret mortaliter. n. 7.

19. Minister hujus Sacramenti non est Parochus matrimonio assistens, sed fuit ipius contrahentes. Unus autem contrahens causat gratiam in altero, ut minister five immediate per seipsum, five per Procuratorem; Procurator enim non est minister, sed ille cuius vices gerit. Quando contrahentes sunt in peccato mortali duplex peccatum committunt: unum quatenus Sacramentum in mortali fulcipient; alterum quatenus Sacramentum in mortali ministrant. Tract. 9. cap. 3. n. 10. Matrimonium est de jure naturæ, & datum de eo præceptum naturæ, quod tamen non obligat personas particulares, sed totam Rempublicam. numero 12. Si omnes homines perirent, exceptis solis Religionis, & Sacris initiatis, nec consiperentur signa occasus mundi; tenerentur prædicti uxorem ducere, & naturæ præceptum de matrimonio adimplere ad speciem conservandam. n. 14.

20. De Fide est matrimonium esse rem bonam, & licitam. Tract. 9. cap. 3. n. 17. Triplex finis in matrimonio potest inveniri: aliud intrinsecus, & substantiale, ut est traditio mutua; obligatio radicalis reddendi debitum, & inter fidei vinculum indissolubile: Aliud intrinsecus, & accidentalis, ut est prolis procreatio, & educatione ad cultum Dei; & remedium concupiscentia. Tertius extrinsecus, ut si quis nuberet ad pacem populi, ob divitias consequendas, &c. Tract. 9. cap. 3. n. 23. Si quis matrimonium contraheret, posse excludendo ejus finem proprium, intrinsecum, substantiale, nempe mutantum traditionem, vel obligationem reddendi debitum, aut vinculi indissolubilitatem, non solem peccare mortaliter, sed etiam invalidum est matrimonium. n. 25. Si quis contrahendo excluderet duos fines intrinsecos, sed accidentales, nempe prolis procreationem, & concupiscentia remedium, & valide, & licite contraheret, n. 26.

Si quis finem matrimonii ut Sacramentum est, nempe gratiam positive excluderet, contrahere volens in peccato mortali, valide contraheret, sed peccaret mortaliter. n. 27.

21. Si quis duos fines intrinsecos praedictos accidentales, vel unum tantum ex illis, ut finem primarium, & principalem intendenter, nullum peccatum committeret, sed opus bonum, ac meritorum facaret, ut patet in sterili apotamē ad copulam, qui tantum nubret per concupiscentia remedium; vel in sene apto, qui ad habendam successionem nubret. Tract. 9. cap. 3. n. 28. Si quis in contrahendo præfice intenderet alios fines matrimonii extrinsecos, ut divitias, honores, pacem consanguinorum, &c. non excludo tamē fine proprio intrinsecō substanciali, sed eo tacite, & impliante retento, nullum peccatum committeret, sed actum bonum exerceret; tunc enim divitiae, &c. non essent finis operis, sed solum quoddam motivum applicans voluntatem ad contrahendum. Si finis intentus in celebratione matrimonii esset venialiter malus, etiam ipsa matrimonii celebratio esset peccatum veniale: si mortaliter malus, etiam matrimonii esset peccatum mortale, & esset duplex peccatum, unum ex private finis, aliud propter obicem gratiae. n. 29. 30. 31. 32.

22. Matrimonium est vere Sacramentum novæ legis univoce conveniens cum aliis, & gratiam ex opere operato sicut alia communicans, ut definitum est in Concilio Tridentino. In hoc Sacramento verba, aut signa contrahentium, quibus consensus exprimitur, & contractus perficitur sunt Sacramentum tantum: gratia producta est res Sacramenti: vinculum vero quod remanet, est res, & Sacramentum. Solum Sacramentum Eucharisticæ est Sacramentum permanentis; omnia alia, & consequenter etiam matrimonium sunt sacramenta transiuncta. Vinculum enim quod remanet nec est signum sensibile, nec produciliū gratia. Tract. 9. cap. 3. n.

40. 45. 47. Matrimonium tam in ratione Sacramenti , quam in ratione contractus est formaliter unicum , sed viri alter multiplex . n.50. In Sacramento matrimonii materia remota sunt corpora contrahentium : materia proxima ipsa actualis traditio per verba expressa: forma vero sunt utriusque verba , prout exprimunt traditionis acceptatio- nem . nu. 56. 63.

23. Probabilis est rationem contractus matrimonialis , etiam inter fideles separabilem esse a ratione sacramenti ; ac proinde posse dari verum & validum matrimonium in ratione contractus , quod non sit Sacramentum : prout in casu quo quis intendenter contractum civilem celebrare matrimonii ; & ex prava voluntate , simplicitate , aut errore , noller illud ut Sacramentum recipere : & ille nec tunc , nec ablatio obice gratiam reciperet. *Tract. 9. cap. 3. nu. 77.* Matrimonium ex dispensatione Pontificis celebratum inter baptismatum & non baptizatum , tantum ex parte baptizati est Sacramentum . n. 82. Matrimonium inter absentes per procuratorem , nuncium , aut epistolam celebratum validum est , neandum in ratione contractus , sed etiam in ratione Sacramenti , & gratiam conferit in eo instanti , in quo per procuratorem celebratur , non ipso procuratori , sed ei , cuius nomine contrahit: procurator autem non est minister , sed instrumentum ministri; ideoque si procurator sit in peccato mortali , mortaliter non peccat , bene vero mandans si non sit in gratia , quando procurator eius nomine contrahit. Laudabile autem est , & in conscientia securius , quod per procuratorem contrahentes , ipsum potest invenire , ob defectus substantiales , qui intervenire possunt : hoc autem tunc apte fit , cum solemnitates matrimonii supplerent . n. 83.84.89.92.

24. Non requiritur quod procurator viri sit vir , sed potest mulier esse procuratorem pro viro , & vir procuratorem pro muliere . *Tract. 9. cap. 3. num. 93.* Ut procurator alterius nomine matrimonium

celebet , requiritur expressum , & speciale mandatum de contrahendo matrimonio pro tali , cum tali determinata persona : quod per se contrahat , non vero per subfibratum , nisi de hoc haberit speciale , & expressam licentiam a mandante : Et quod non exceedat mandati fines . Si que in mandato continentur , que non habeant rationem conditionis , fine qua mandans non intendat contrahere ; ut si diceretur , quod praemissis tribus denunciacionibus , pro se ineat matrimonium : etiam ille non praemissa valebit . Non requiritur quod mandatum detur in scriptis , sed sufficit ore tenus . Necesse est tamen quod dum matrimonium celebratur , non fuerit revocatum : nam invalidum est matrimonium , etiam revocatio procuratori minime nota esset ; fine consensu enim mandantis matrimonium non subsistit . Potest autem revocatio fieri verbo , epistola , vel facto . Pro foro conscientiae sufficit revocationis mentalis , nu.97. &c.

25. Non est necesse quod mandatum detur coram Parocho , & testibus , sed sufficit quod possit de illo iuridice constare . *Tract. 9. cap. 3. nu. 102.* Si mandatum factio animo datum fuit , sed ante celebrationem matrimonii vero animo ratificatum , matrimonium validum est : similiiter si composuit mandatum dedit pro contrahendo matrimonio , & ante celebrationem incidit in amentiam , tale matrimonium per procuratorem celebratum validum est : secundum si procurator ipse in amentia , vel ebrietate matrimonium promandante contrahat , nam verba ebrietatis non sunt verba humana . nu.104. 105.106. Si matrimonium celebretur per epistolam , alter alteri scribat : sive illi tradere in matrimonium , & ex tunc acceptare traditionem , & utriusque epistola coram Parocho , & testibus legantur : quod si femina non rescribat , lecta viri epistola coram Parocho , & testibus , eisdem suum consensum , & acceptancem aperiat , & statim conficetur matrimonium . Verba

ne-

necessaria ad contrahendum nomine alterius sunt : Recipio te in uxorem nomine N. & femina dicit : Ego te mediane N. n.107.108.

26. Matrimonium potest esse nullum , vel ex defectu consensu , vel ob impedimentum dirimens , vel ob clandestinitatem , ubi viget Tridentinum . Quocumque ex his modis irritum fuerit , ex integrō supplendum est quod defuit , auterendum impedimentum si adsit ; quo ablatio novum consensu utriusque requiritur ; & hic consensu , si impedimentum publicum sit , coram Parocho , & testibus praestant debet . *Tract. 9. cap. 3. num. 110. 111. 112.* Probabilis est , cum qui sicut contraxit , teneri ex justitia ad revalidandum matrimonium apponendu novum consensum , nisi sui facti consensu alteri parti sufficiente praeberit indicia ; vel mulier se virginem finxit , que non erat ; vel actur notabilis disparitas ; vel si qui facte contraxerat , jam cum aliquo interas matrimonium , vel si malus exitus ex talis matrimonio timeatur . Verius est , cum qui ex vi , vel metu , aut cum fictione matrimonium contraxit , satis esse , si novum consensum apponat , perseverante tamen moraliter alterius partis priore contentu : si enim unu retractavit ; vel consensu penitus ; vel co animo sit , quod si sciret nullitatem , non amplius contraheret , debet ex parte utriusque novus consensus apponi , & exterius exprimi . n.114.115.4.5.

27. Quando Matrimonium fuit nullum ob aliquod impedimentum dirimens , non est necesse ad illud revalidandum , partem impedimenti ignorare de eo certiorum facere ; ut novum consensum apponat ; sed sufficit quod eo per secretam dispensationem ablatio , opportuno tempore artificiose consenserit petat , interrogando v. g. an dato quod non contrahissent , se in conjugem acciperent ; vel alio modo aequivalenti : & hoc maxime si ex manifestatione timeretur periculum infamiae , percussonis , scandali , aut difunctionis Matrimonii . Qnod si talis con-

fensus obtineri non possit , sufficiet quod pars ignara impedimenti , animo mari- num . 122. 124. 125. Verius est , quod ad revalidandum Matrimonium nullum ex defectu consensu , vel ob impedimentum dirimens occulatum , sive ex parte unius , sive ex parte utriusque , non requiratur Parocho , & testium assisten- tia . num. 128.

28. Matrimonium legitimum illud est , quod praecise habet rationem contractus civilis legitime celebrati ; prout etiam inter infideles esse potest ; & non habet rationem Matrimonii rati ; ideoque per conversionem unius ad fidem dissolvitur . Matrimonium ratum illud est , quod per Baptismum firmatur , & indissolubile fit , non tamen omnino , cum dissolvi adhuc possit per profectionem Religionis , & per dispensationem Summi Pontificis . Ex eo quod aliquis conjugum fidem defert , non definit Matrimonium esse ratum , nec dissolvitur . Matrimonium consummatum illud est , quod per copulam maritalem completer , qua fiant conju- ges una caro ; & ad hanc consummationem requiritur copula cum feminatio- ne viri intra vas mulieris , (quidquid sit de penetracione instrumenti virilis , que penetratio sine feminatione predicta non sufficit) : Immo probable est ad consummationem Matrimonii requiri etiam mulieris feminationem ; nam sine hac nec resultant affinitas , nec sunt conju- ges una caro . *Tract. 9. cap. 4. num. 1. 2. 3. 4. 5.*

29. Si potest bimfere femina vi , vel metu cognoscatur a viro suo , proculdu- bio remanet Matrimonium per talem copulam , (si perfecta sit prout supra) consummatum ; ita quod omnino indi- solubile fit , injuste enim invita fuit . Si ante bimfere completum cognoscatur ut supra vi , vel metu , matrimonium qui- den fit consummatum : verum propter injuriam , & vim illatam probabilis est posse adhuc invito marito Religionem ingredi ; non enim injuste iure suo pri- vanda est . *Tract. 9. cap. 4. num. 7. 8. 10.* Omne Matrimonium sive legitimum , fixe

five ratur, five consummatum, indissolubile est non solum iure positivo, sed etiam naturali, tam ab intrinseco, quam ab extrinseco; cum sequenti tamen limitatione: quod Matrimonium legitimum dissolvi potest solum per conversionem, & Baptismum unius; & Matrimonium ratum dissolvi potest solum per professionem Religionis, aut dispensationem Summi Pontificis. num. 11. 16. 22.

30. In lege veteri licitum fuit libellum repudii, per quod Matrimonium dissolubatur, & poterat mulier repudiata liceat, & valide alteri nubere. Tract. 9. cap. 4. num. 30. Certum est validum esse Matrimonium inter infideles legitime contractum. Si uterque conjugus ad Fidem convertatur, minime dissolvitur Matrimonium: potest tamen dispensatione Summi Pontificis dissolvi, licet sit consummatum. num. 33. 34. Matrimonium infidelium dissolvitur per conversionem unius: ad Fidem in tribus casibus. Primo. Si infidelis, nolit habitare cum conjugi fidelis, quia fidelis est. Secundo. Si ex cohabitatione fidelis cum infidele securitatem sit scandalum conjugi fidelis, propter blasphemias in Fidem Christi, & contemptum Christianae Religionis, ex quibus ad infidelitatem inducatur. Tertio. Si ad aliquod peccatum mortale, quodcumque illud sit, fidelis inducatur. Etiam extra predictos tres casus, ex praxi, confutudine, & communis Doctorum consensu, his temporibus adhuc non licet mulieri fidelis habitare cum viro infideli, qui vult in sua infidelitate persistere, nisi ex hac separatione imminent periculum mortis, aut magni damni; & nisi forte effet probabilis spes conversionis conjugis infidelis, & absent periculum perversioris conjugis fidelis, maxime in regionibus, ubi infideles converti incipiunt. num. 37. 42. 43.

31. Quando infidelis non vult converti, vult tamen pacifice cum conjugi fidelis habitare abique injuria creatoris, non dissolvitur Matrimonium, & nec licite, nec valide potest conjux fidelis ad alias

nuptias transire. Verum satis probabilis est etiam oppotuit, nempe tale Matrimonium dissolvi, & consequenter potest conjugem fidelis ad novas nuptias transire, maxime in iis locis, & temporibus quibus fidelis non licet habitare cum conjugi infidelis: Coniux tamen fidelis priuquam ad alias nuptias transire, debet conjugem infidelem interrogare, an velut converti; quia si converti velit, ad alias nuptias transire nequit. Tract. 9. cap. 4. num. 44. 46. 47. 48. Matrimonium infidelium non dissolvitur, quando unus ex conjugibus convertitur ad Fidem, sed quando post conversionem ad alias nuptias perverit. Quare si antequam vxor fidelis ad alias nuptias transeat, vir ad Fidem convertatur, potest habitare cum eo, nec poterit alium ducere. Fas tamen erit ei ab ipso quod ad torum recedere propter infidelitatem, a qua admittens converti noluit; sicuti si de novo ad infidelitatem rediret, potest ab eo quoad torum separari. Si tamen vxor ad alias nuptias perverit, etiam eius maritus moratur, & prior maritus convertatur ad Fidem, nequit ad illum redire, nisi celebrato novo Matrimonio. Non dissolvitur Matrimonium per hoc quod infidelis ad alias nuptias transeat, & ideo si postea convertatur, debet, secundum vxore relata, cum priori habitare, si ipsa velit; vel in calibatu manere. Dissolvitur etiam Matrimonium infidelium per hoc, quod fidelis conversus Religionem profiteatur. num. 50. 51. 52.

32. Potest Summus Pontifex de potestate extraordinaria, & speciali, quam habet ut Vicarius Christi, ex gravi causa, (qualis est impotens supervenientis, sterilitas de novo detecta, morbus contagiosus, notabilis disparitas conditionis, scandalum imminentis, jurgia, & dissensiones longe, quae ex tali matrimonio timentur,) matrimonium ratum dissolvere; minquam tamen matrimonium consummatum. Tract. 9. cap. 4. num. 53. 54. 55. 61. Per professionem Religionis dissolvitur matrimonium ratum, non solum ex concessione Christi, de qua ha-

betur Ecclesie traditio a tempore Apostolorum, iuxta communem Doctorum consensem, & ex iure Pontificio, sed etiam ex natura ipsius professionis, iuxta probabiliorem sententiam. Matrimonium autem consummatum nec per unius, nec per utriusque professionem unquam dissolvi potest. Profession autem, per quam dissolvitur matrimonium ratum, debet eti profilio solemnis in Religione approbata, nec sufficit tacita professio, aut emisso vororum similium, quae sunt in Societate post biennium. num. 71. 73. 78. 86. 87.

33. Conjugibus celebrato matrimonio conceditur bimfemre ad deliberandum de ingressu in Religionem, intra quod tempus debitum reddere non tenetur. Transfacto bimfemre, & nondum consummato matrimonio, neque alter licite ingredi Religionem, fine alterius licentia: potest tamen valide, & si profiteatur, dissolvitur matrimonium. Huius bimfemris privilegio potest eorum qualibet vti, etiam in Religionem ingredi nolit. Qui abique gravissima causa matrimonium contraheret ex animo ut post contractum ante consummationem illius ad Religionem convolaret; peccaret mortaliter; gravissima autem causa interveniente, minime peccaret, immo ad id aliquando adstringeretur. Tract. 9. cap. 4. num. 38. 46. 51. 52.

34. Polygamia est conjugium unius viri cum pluribus uxoribus simul retentis. Bigamia est conjugium cum pluribus successive. Monogamia est matrimonium cum una tantum. Biviratus est conjugium unius mulieris cum pluribus viris simul retentis. Tract. 9. cap. 5. num. 1. Certum est, biviratum non solum lega divina sed etiam naturali prohibitus esse. num. 2. Polygamia, seu pluralitas uxorum nedum iure positivo humano, sed etiam iure divina nova, & veteri, & etiam iure naturali prohibita est, ita quod nec Summus Pontifex in hoc valeat dispensare. Licuit autem polygamia aliquando primis Patriarchis, & populo Iudeorum ex dispensatione divina, non quidem propria, sed improppia,

C A P U T III.

De consensu ad Matrimonium requisito.

36. **A**d Matrimonium tam in ratione contractus, quam Sacramentum, & vinculi permanentis requiriuntur verus, & mutuus utriusque contrahentis consensus; nec ab Ecclesia, aut Rep., aut alia quavis potestate suppleri potest. Tract. 9. cap. 6. num. 1. 3. In probabile sententia, neque per divisionem potentiam dari potest matrimonium sine tali consensu. num. 10. De Fide est matrimonium a filiis contractum abfque parentum consensu est validum, & indissoluble, ita ut neque a parentibus, neque a Magistratu possit irritari. Verius ei non teneri filios sub mortali pro matrimonio contrahendere parentum petere consensum, aut eorum sequi consilium; & solum venialiter peccare, si fine eorum consensu, vel consilio nubant: valde tamen convenienter est, decorum, & honestum quod filii, & maxime feminae in hac re parentibus obsequantur. num. 14. 19. 22. 24. Omnes leges civiles five communes, five particulares concedentes parentibus posse exhortare filios abfque eorum consensu nubentes, vel iniuste iunt, ut per suis canonum revocata, quia sunt contra matrimonium libertatem. num. 28.

37. Matrimonium servorum abfque consensu dominorum suorum, & validum, & licitum est; & peccant mortaliter domini, qui vel impeditur servorum matrimonium; vel eos propter hoc supplicio afficiunt; vel eo virum mitunt, ubi uxor sequi non possit. Tract. 9. cap. 6. num. 30. 33. Per le loquendo non possunt parentes cogere filios, domini servi, Principes subditos, vel etiam quoquecumque alios ad contrahendum matrimonium; bene vero per accidentem, quando scilicet ad illud contrahendum ex iustitia tenentur. Injuste cogentes filii subditos, vel quoquecumque ad contrahendum matrimonium excommunicatur

nicationis poenam incurruunt. num. 34. 35. Consensus ad matrimonium requisitus essentialem necessitas est quod verbis, aut signis exterioribus patchat. num. 40. Signis dubiis, aut verbis, aequivoquis uti in celebratione matrimonii est peccatum mortale. Signis auten nutibus certis ex iusta causa, aut juxta confuetudinem loci uti, nec peccatum veniale est. nu. 45. 48. 52. Ad conficendum matrimonium illa verba sufficiunt, quæ exprimunt consensum de praesenti; & idem dicendum de signis. Taciturnitas puerorum coram parentibus pro ea respondentibus est signum sufficiens ad exprimentem consensum: taciturnitatem vero coram aliis probabilibus est non sufficere. num. 53. 60. 61. 62. Sufficit quod utriusque consensus simul moraliter apponatur. Quæ autem mora interponi possit, id prudentum arbitrio relinquendum. n.63.

38. Relicta conditione de praesenti, vel de præterito, quæ inpropræ dicitur conditio: Conditio proprie sumpta illa est, ratione cuius suspensus contractus; unde sola conditio de futuro contingenti est rigorosa conditio, & definitur quod sit. *Oratio*, quia id omne quod agitur in futurum eventum suspen- disur. Circa omnes autem conditiones in foro conscientie standum est contrahentium intentioni; unde si quis vere non habet intentionem contrahendi, nisi sub conditione impossibili, vere non contrahit, quidquid sit de foro exteriori. Si autem non constet de intentione contrahentium, etiam in foro conscientiae judicandum est secundum forum exterritum. Tract. 9. cap. 7. num. 1. 2.

Adiectio temporis facta contractui matrimonii designando illius durationem, ut si quis dicat: contraho tecum pro hoc anno; cum sit contra substantiam matrimonii, illius irritum reddit. Si vero fiat ad determinandum tempus quo incipiat obligatio, dicendo verb. grat. contraho tecum, ut te post meniem habeam in uxorem, suspenditur consensus usque ad illud tempus, & transfactamente, si non fuerit revocatus perficietur

Cap. II. De consensu ad matr. requisito.

493

tur matrimonium sine novo consensu.

39. Adiectio cause sive per particulam quia, sive per particulam quæ, ut si dicatur contraho tecum quia dives es: vel contraho tecum, quæ dives es: Etiam si ita non sit, non vitiat per se contractum matrimonii, dummodo non adit error irritans, prout infra detinetur, nec illud suspedit. Adiectio modi, vel oneris, ut si quis dicat contraho tecum ut honores conferas, vel dignitatis: ut me doceas &c. Si fuerit de re licita, non suspeditur, sed statim perfectur contractus, & confurgit obligatio: si fuerit de re turpi, perfectum contractus, & rejiciuntur adiecta conditio. Tract. 9. cap. 7. num. 22. Nunquam permitendum est matrimonio conditiones apponi: Quod si conditio apponatur, & fit de praesenti, vel de præterito non suspedit contractum, sed illum purum relinquit; unde si quis dicat, contraho tecum si virgo es: Si patet tuus fuit Praetor: si verificatur conditio, validum est matrimonium: si fecit, nullum est; quia conditio de praesenti, vel de præterito inter necessarias computatur. n.8.

40. Conditions omnino necessariae ab intrinseco non suspendent contractum. Similiter conditions necessariae ex suppositione, dummodo a contrahentibus, ut necessariae cognoscantur. Tract. 9. cap. 7. num. 10. 13. 15. Conditio generalis est quæ omnibus contractibus ineft; ut si vixerimus: si Deus velit. &c. Talis conditio sumpta eo modo, quo omnibus contractibus ineft, contractum non suspedit. Si etiam conditio ita contractu intrinseca, ut sine illa non valeat; ut contraho tecum si non adi- impedimentum dirimens. num. 17. 19.

Conditio impossibilis alia est talis ex natura sua; ut contraho tecum, si digitio cælum tetigeris. Alia ex iure, ut contraho tecum si cum foro contrahere licet. Alia ex facto, ut si pauperi dicas: contraho tecum si dives es. Et alia ex suppositione, ut si corruptæ dicas: contraho tecum si virgo es. Alia de præterito, ut si

dicas: contraho tecum, si digitio cælum tangis: vel de praesenti, ut si digitio cælum tangas: vel de futuro; ut si digitio cælum tangas. n.21.

41. Conditio impossibilis de futuro debet ut talis cognosci a contrahentibus; si enim eam possibilem credant, matrimonium quidem nullum relinquunt, minime tamen habetur pro non adiecta, cum possibilis judicetur; sed suspedit obligationem donec impossibilitas cognoscatur, qua cognita, cessat obligatio. Tract. 9. cap. 7. num. 22. Si serio conditio impossibilis apponatur, ita ut non nisi sub ea quæ consentire velit, nullum efficit matrimonium ex defectu consensus; si vero ex adjunctis, & circumstantiis conserfet, non serio, sed ex ioco appofitam, & consensum fuisse absolutum, matrimonium validum est in utroque foro. Si autem dubitetur, quo animo appofita fuerit; in utroque foro in favorem matrimonii judicandum est: tenentur tamen conjuges ad tollendam dubitationem de valore, denuo contrahere. num. 23. Idem dicendum secundum probabilem sententiam, quotiescumque adiecta conditio impossibilis, de mente contrahentium non conflat. Et quod dicitur de conditionibus ex natura rei impossibilibus, dicendum est etiam de conditionibus iure, five naturali, five positivo impossibilibus; & insuper de conditionibus iure, vel natura impossibilibus de praesenti, vel de præterito. n.28.30.34.35.

42. Non rejiciuntur matrimonio conditions per accidens impossibilis; sed respectu ejus qui ignorat impossibilitatem, suspendent consentium usque ad notitiam, qua posita, cessat obligatio apponendi consensum. Nec rejiciuntur conditions impossibilis de facto; & ideo contractum ex tunc irritum reddunt. Tract. 9. cap. 7. num. 36. 37. Probabilis est quod matrimonium contractum cum impedimento dirimente, ex his quæ non difficerunt solent a Pontifice dispensari, sub conditione: si Pontifex dispenseverit, obliget in ratione contractus conditionati; ac proinde non licere contrahenti

Q99 bus

Pars II.

bus ante, vel post dispensationem altero invito recedere. Si vero impedimentum esset ex iis super quae numquam, vel non nisi cum Principibus ex urgentissima causa dispensatur: vel causa iusta dispensandi non haberetur; tunc conditio ut impossibilis rejicitur; & contractus remanet nullus, etiam si esset iuratus, utpote inter inhabiles celebratus. n. 38.39.43.

43. Mortaliter peccant omnes, qui sub conditione etiam honesta de futuro contingenti contrahunt, & etiam Parochus, & testes tali matrimonio assidentes. Matrimonium initum sub conditione honesta, & contingenti de praeterito, vel de praesenti non suspenditur, sed statim aut est validum, aut nullum. Tract. 9. cap. 7. num. 51. 52. Conditio de futuro contingenti suspendit matrimonium unque ad eventum conditionis; si tamen conditio antecedat contractum, vel in ipso contractu apponatur. Usque ad conditionis eventum neutra pars, invita alia, potest sine iusta causa resilire. num. 53. 54. Matrimonium sub conditione honesta de futuro contingenti initum, impleta conditione, sit omnino perfectum; & absolum sine novo conuento, dummodo contrahentes habuerint animam expressum contrahendi de praesenti cum illa conditione verb. grat. si pater tuus consenserat; nec talium animam retractaverint. Tuttius tamen erit, & confutius novum consenserit exterius expressum, impleta conditione. Quando matrimonium contrahitur sub hac conditione: si pater tuus consentiat: probabilis est intelligendum esse: si non contradicat; & in tali casu patris taciturnitate habendam esse pro consensu. num. 59. 61.67.

44. Verius est, quod post Tridentinum ubi admissum est, debet Parochus, & testibus confare de eventu conditionis, falso per ipsorum contrahentium testificationem; nam debent vero, & completo matrimonio assister, quod per adimpletionem conditionis perficitur. Tract. 9. cap. 7. num. 81. Conditions contrariae substantiae matrimonii, aut

bonis ejus matrimonio adjecte, illud non solum jure positivo, sed etiam ex natura rei irritum reddunt. num. 87. Probabilis est, tales conditiones etiam honestas, si in pactum deducantur, matrimonium irritum reddere; ut si verb. gr. dicas: contra te cum, dummodo me non cognoscas. num. 95. Turpes conditiones non contrariae substantiae matrimonii, ab eo rejicienda sunt; idemque iudicium de his, ac de impossibilibus rendum est. num. 101. Si quis serio, & ex animo sub conditione turpi promisit, & illi suum consentium alligavit; in foro conscientias suspenderit matrimonium unque ad conditionis eventum: si etiam in foro exteriori, si de hoc constet. num. 102. Similes conditiones tam impossibilis, quam turpes rejicienda sunt etiam a sponsalibus; & dum non constet voluntate suum consentium tali conditioni alligare, iudicandum est, absoluere sponsalia contraxisse. n. 106.

45. Matrimonium clandestinum illud est quod sine Parochi, & testium praesentia contrahitur. In Ecclesia ante Tridentinum nunquam fuit irritum, & invalidum. Concilium autem Tridentinum illud in ratione contractus, tam directe quam indirecte irritum reddit: indirecte quidem reddendo personas inhabiles ad sic contrahendum; directe vero ipsum contractum irritum declarando: in ratione vera Sacramenti indirecte tantum, nempe irritando contractum, fine quo sufficiere nequit matrimonii Sacramentum. Tract. 9. cap. 8. num. 2. 6. Apud fideles ubi est promulgatum, & receptum Tridentini decretum, in nullo casu validum esse potest matrimonium clandestinum. num. 11. 12. 13. Peregrini, in quorum locis non est receptum Tridentini decretum, transientes ubi receptum est, si clandestine contrahant, invalide contrahunt. E contra peregrini, in quorum locis receptum est, si clandestine contrahant ubi non receptum, valide contrahunt, sed mortaliter peccant. Verum si solo animo clandestine contrahendi illuc se conserant, invalidum esse tale matrimonium, habetur ex qua-

quadam Cardinalium declaratione ab Urano VIII. approbata, & confirmata. n. 18.19.20.

46. Ad valorem igitur matrimonii requiritur assentitia proprii Parochi falso unius ex contrahentibus, vel alterius Sacerdotis de licentia proprii Parochi. Proprius autem Parochus intelligitur Parochus domicili. Qui alio se transferit, animo ibi manendi per maiorem anni partem, potest a Parochio illius loci matrimonio conjungi, & etiam alia Sacramenta recipere. Tract. 9. cap. 8. num. 23. 24. 25. 30. Similiter qui equaliter, vel tere equaliter in duobus locis habitat, potest ab utriusque loci Parochio matrimonio conjungi, & alia Sacramenta recipere. num. 32. Parochus extra suam Parochianam exiffens valide suorum Parochianorum, matrimonio potest assistere; immo etiam licite, dummodo pravum, sine concurvo, sine strepitu, sine folemni benedictione, aut denuntiationibus ibi habitus. num. 33. 34. 35. Quilibet Parochus potest vagorum matrimonio assistere, eisque Sacramenta impertihi: ut tamen vagorum matrimonio assistat, premittenda est diligens inquisitio, & habenda est licentia Dicelani. 37.38.

47. Probabilis est validum esse matrimonium, cui assit Parochus nondum Sacerdotio iniciatus; immo & licite assistere potest. Tract. 9. cap. 8. num. 40. 45. Parochus excommunicatus vitandus, irregularis, vel suspensus, qui nondum fit beneficio privatus, valide matrimonio assit: & probable est, in hoc non percire mortaliter, nisi Episcopus talen assentiam ei prohibuerit: & potest etiam talis Parochus alteri Sacerdoti etiam excommunicate licentiam prabere valide assidendi. num. 48. 49. 51. Parochus verum non habens titulum, sed tantum coloratum cum errore communni, ex quo communiter verus Parochus creditur, valide matrimonio assit, & omnia alia per illum acta valida sunt; at si solus adit error communis, probabilis est non valere. num. 53. 54. Episcopus, & Archiepiscopus in suis Digestibus, Cardinalis in Ecclesia sui tituli,

Legati in sua legatione, Capitulum sedie vacante, ejusque Vicarius, & Vicarius generalis Episcopi, & omnes jurisdictiones quasi Episcopalem habentes, respectu suorum subditorum, matrimonio assistere possunt. num. 55. Licentia a Parochio alteri Sacerdoti collata ad assistendum matrimonio, non est necesse quod sit in scriptis, neque quod specialiter ad hoc concedatur, sed sufficit licentia generalis ad omnia munera Parochi exercenda. Sufficit etiam licentia meru, vel dolo extorta: nec non & licentia tacita, sed de presenti; ut si Parochus videat Sacerdotem le disponentem ad assistendum, & non prohibeat. num. 56.

48. Debet infuper, ut matrimonium valide contrahatur, adesse simul cum Parocho duo testes ab ipso Parochio distincti. Quilibet autem rationis compos, five vir, five feminam, etiam confusione, etiam excommunicati, aut infideles, etiam dolo traxi, aut vi detenti, aut cau transentes sunt testes apti pro matrimonio, dummodo intelligent quid agatur, & de hoc testificari possint. Tract. 9. cap. 8. nu. 57. 59. 61. Si Parochus, & testes vi, dolo, aut metu coacti essent assistere matrimonio, etiam affecte non intelligere, claudendo oculos, obturando aures, dummodo noverint quid fieri velet, valide assidunt. num. 66. 67. Taliter autem contrahentes, nisi urgens necessitas cogat mortaliter peccant. num. 68. Tenetur preterea Parochus ex Tridentini precepto contrahentes interrogare, an velint le munio conjugere: eos bene dicere dicendo: *Ego vos conjungo, in nomine Patris etc.* & tandem tenetur totum factum in libro describere; sed hec tria non sunt de necessitate Sacramenti; nec peccaret mortaliter interrogations, aut benedictionem omitendo: bene vero si factum in libro non scribas. num. 69.

49. Antequam matrimonium contrahatur, primiti debent, non quidem ut necessaria ad valorem Sacramenti, sed ex praeprecepto tum Concilii Lateranensis,

tum Tridentinum, denuntiationes a proprio contrahentium Parochi facienda tribus continuis diebus festibus inter Missarum solemnia, quibus publice denuntiatur, inter quos contrahendum sit matrimonium, ut impedimenta si que sint detectantur. Debent autem fieri in illa vel illis Parochiis, in quibus contrahentes sunt diutius demorati. Eas autem absque iusta causa omittere verius est esse peccatum mortale. Tract. 9. cap. 8. nu. 71. 72. 73. 77. Si moraliter certum sit nullum adesse impedimentum, verius est non esse mortale peccatum unam vel alteram denuntiationem omittere. nu. 78. Velationes quoque, seu solemnies benedictiones adhibendas sunt, sed solum in primis nuptiis; non tamen a Dominica prima. Adventus ad Epiphaniam, nec a feria + Cinerum ad Octavam Pasche includit. Verum si abesse scandalo, & contemptu omittantur, non est peccatum mortale. Sicut nec est mortale ante illos matrimonium consummare; sed quia plures graves Doctoris tenent esse veniale, ideo nullum est peccatum ante illos debitum negare. num. 79. 80.

50. Dispensare in denuntiationibus pertinet ad Episcopum contrahentium, aut cuiuslibet ex illis, si sunt ex diversa Dicenti. Potest etiam dispensare Parochus necessitate urgente, si non sit facilis recursus ad Episcopum: immo probabile est id posse, etiam si sit facilis recursus ad Episcopum; non potest tamen dispensare, ut abesse denuntiationibus matrimonium consummetur; quia ex precepto Concilii id Ordinatio relinquitur. Tract. 9. cap. 8. n. 81. 83. 84. 86. Pecare mortaliter qui sine iusta causa in denuntiationibus dispensaret. Si Ordinarius gravi interveniente causa dispensare nolit, possunt contrahentes, denuntiationibus omisis, matrimonium celebrare, & nec ipse, nec Parochus, aut telles matrimonio afflentes peccabunt. nu. 92. Matrimonium consummari, quando maliitiose omisae sunt denuntiations; vel quando dumtaxat dispensatum est ne premitantur, non vero ad consummationem

dum fine illis, probabilius est esse peccatum mortale. n.94.

51. Tenentur impedimenta five dirimenti, five solum impeditamenta denuntiare omnes qui sciunt, maxime si per telles probare possint; & etiam in probabiliori sententia licet probare non possint; nisi ex tali delatione grave damnum proprium, aut scandalum timeatur. Tenetur etiam delator prius praemittere admonitionem fraternali, pro probabilitate profutura speretur, & non sit periculum in mora, maxime si impedimentum fuerit infamatorium. Tract. 9. cap. 8. nu. 95. 97. Ad hanc denuntiationem tenetur ieiuns, etiam si tale impedimentum sub secreto naturali extra confessionis sigillum sciat, licet juraverit se nunquam manefastatum. nu. 99. Qui impedimentum novit a persona fide non digna, deferre non tenetur. Sic neque quando ex auditu sciens, non recordatur a quo audierit, maxime quando impedimentum est infamatorium. nu. 100. Ipsi quoque contrahentes, & eorum qui liber consensu impedimenti illud aperire tenetur, maxime interrogatis, si a matrimonio non desistat; etiam si infamatorium sit. nu. 101. Parochus, cui aliquod impedimentum revelatum est, debet matrimonium impeditre, & rem ad Ordinarium deferre. nu. 103. Potest & tenetur Episcopus qui solus ex propria scientia impedimentum novit, matrimonium impeditre, five secreto, five publice petatur. nu. 104. Ad probandum impedimentum sufficit unus telis fide dignus, omni exceptione major, ex certa scientia de impedimento testificans cum iuramento. n. 107.

52. Matrimonium initium ex metu gravi cadente in virum constantem a causa libera iuste incusso ad extorquendum consentium, jure positivo Ecclesiastico tantum, nullum est in utroque foro; etiam si verus consensus apponatur, five consentientis sciverit nullitatem, five non. Tract. 9. cap. 9. nu. 1. 2. 3. 7. De meta, & ejus conditionibus. Vide tract. 1. sec. 72. Metu gravi coactus matrimonium contrahens, iuxta com-